
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 

41 

del 17/12/2019 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE COMMISSIONE CONSULTIVA SULLE 

ATTIVITA' DI PESCA NEL LAGO DI CANDIA.           
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE - addì DICIASSETTE del  Mese di DICEMBRE,  alle ore venti e 

minuti trenta - nella  Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all’ordine del giorno i 

sottoelencati signori Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 

PERACCHINO Loredana Domenica Teresa - Consigliere Sì 

LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 

DEPAOLI Lorella - Consigliere Sì 

BATTI Stefania - Consigliere Sì 

MANFRIN Antonio Paolo - Consigliere Sì 

MARANGON Moreno - Assessore Sì 

ROSIGNOLI Barbara - Consigliere Sì 

MAZZA Chiara - Consigliere Sì 

MONDINO Ilaria - Consigliere Sì 

QUAGLIOTTO Claudio - Consigliere Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine de giorno. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE COMMISSIONE CONSULTIVA SULLE 

ATTIVITA' DI PESCA NEL LAGO DI CANDIA.           

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 13 del 16.12.2010 e n. 40 del 

16.12.2015 con cui veniva istituito e successivamente modificato l’organo 

comunale di controllo e indirizzo sulle attività di pesca del lago e del parco 

naturale; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26.03.2019 con cui è 

stata approvata la costituzione della Comunità consultiva dell’area protetta a 

gestione metropolitana del parco di Candia; 

 

Ravvisata la necessità, anche in seguito agli interventi della Città Metropolitana di 

Torino in materia, di istituire un nuovo organismo consultivo denominato 

“commissione pesca”; 

 

Vista la bozza del disciplinare della Convenzione Consultiva delle attività di pesca 

del Lago di Candia, composta da N. 9 articoli di seguito trascritti: 

 
Art. 1 

Scopi e finalità 

 

La Commissione consultiva sulle attività di pesca nel lago di Candia ( di seguito chiamata Commissione )  è 

un organo consultivo di supporto all’Amministrazione nell’adempimento delle funzioni concernenti le 

attività di pesca, del patrimonio ittico e ambientale del lago e nel rispetto di diritti e doveri, degli usi civici 

esistenti sulla pesca nel lago, della pesca sportiva e dell’Istituzione del Parco Naturale Provinciale e del 

regolamento di utilizzo e fruizione delle aree protette a gestione provinciale,approvato con deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 257-40809/2013 del 21/01/2014 e della Rete Natura 2000, Direttiva 92/43/CEE 

“Habitat – Direttiva 2009/147/CE “Uccelli” – Misure di conservazione sito-specifiche IT11100636 ( 

approvate con D.G.R. n. 6-4745 del 9.3.2017 ). 

 

 

 

Art. 2 

Composizione 

 

La Consulta è nominata dal Sindaco  ed è composta: 

 

*Da un Assessore o Consigliere Comunale che ne assume la Presidenza con decreto del Sindaco. 

*Da n.2 rappresentanti del Comune, residenti nel Comune di Candia, di cui uno indicato dalla minoranza 

consigliare,  che abbiano esperienza e conoscenza delle tematiche del  lago e della pesca. 

*Da un rappresentante della Città Metropolitana di Torino, esperto sulle tematiche della pesca e del lago di 

Candia. 

*Da n.2 pescatori locali, titolari degli usi civici di pesca sul lago ( residenti a Candia ) ed individuati dai 

pescatori stessi mediante convocazione di assemblea pubblica. 

 * Da 2 rappresentanti della pesca sportiva , individuati dalle Associazioni di pesca sportiva che operano nel 

lago di Candia. 

   

  

Art.3 

Consulenze 

 

La Commissione può convocare per acquisire pareri tecnici scientifici : 

 

Il CNR., l’ARPA Piemonte o altro organismo scientifico, esperti della Regione Piemonte e della Città 

Metropolitana di Torino in materia di pesca, aree protette, S.I.C. e ambiente. 



 

 

Art.4 

Durata e sede 

 

La Commissione resta in carica per la durata del mandato del Sindaco che la ha nominata. 

La Commissione ha sede nei locali del Comune di Candia. 

 

 

Art.5 

Competenze 

 

 Sulla base delle finalità descritte all’art.1 i compiti spettanti alla Commissione consistono nel: 

 

a) promuovere il miglioramento della pesca e la gestione della stessa. 

b) collaborare alla realizzazione dei programmi di ripopolamento ittico attuati dalla Città Metropolitana 

di Torino. 

c) Promuovere iniziative atte alla valorizzazione dei pesci autoctoni del lago, rivolte anche agli 

operatori commerciali e ristoranti locali. 

d) Collaborare con l’Ente gestore del Parco ( città Metropolitana di Torino ) alle attività di lotta alle 

specie alloctone che popolano il lago ( es. gambero della Louisiana, fior di loto ). 

e) Suggerire, collaborare a iniziative e opere che possano migliorare la vita e funzionalità del lago. 

f) Svolgere azioni di controllo, con informazione agli Enti preposti, per il rispetto delle regole e norme 

che regolano la pesca nel lago e la salvaguardia ambientale dello stesso. 

g)   Supporto  nelle varie azioni ed interventi da parte della Città Metropolitana di Torino, in merito a 

progetti LIFE e/o altri,  legati al lago e all’ambiente circostante del Parco Naturale. 

h) Favorire, nel rispetto delle regole e Leggi in materia, le attività sportive sul lago. 

 

 

      Art. 6 

             Presidente 

 

 Il Presidente della Consulta viene nominato con decreto del Sindaco. 

 

 

Art. 7 

Convocazioni 

 

La Commissione viene convocata almeno tre volte all’anno dal Presidente. 

Gli altri membri della Commissione possono far richiesta di convocazione al Presidente ogni volta che ne 

ravvisino la necessità. 

 

Art.8 

Decadenza dei componenti 

 

I componenti della Commissione decadono dopo tre assenze ingiustificate o dopo dimissioni da inviare  al 

Presidente della Commissione e al Sindaco. 

Il sindaco procederà alla nomina di un nuovo componente. 

 

 

Art.9 

Rmborsi 

 

Non sono previsti gettoni di presenza e rimborsi per i componenti la Commissione. 

 

 



Ritenuto quindi opportuno che il Consiglio Comunale approvi la bozza di 

convenzione per la costituzione di una commissione consultiva sulle attività di 

pesca nel lago di Candia allegata al presente atto; 

 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

Presenti n. 11 - Astenuti n.  0 - Votanti n.  11 

Favorevoli n. 11 - Contrari n. 0 

esito accertato e proclamato dal Sindaco – Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la bozza di convenzione disciplinante la costituzione di una 

commissione consultiva sulle attività di pesca nel lago di Candia, composta 

da N. 9 articoli, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 
 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con successiva votazione UNANIME 

 

Trattandosi di atto propedeutico per l’approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021, 

 

DELIBERA 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

___________________________________________________________________________ 

 

VISTO : si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18.08.2000, 

n.267 e s.m.i. in ordine alla regolarità: 

 

TECNICA CONTABILE 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to       F.to       

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 24/12/2019 all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Lì, 24/12/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Anna Rita dott.ssa d’ANSELMO 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 

_________________________, per decorrenza dei termini prescritti (giorni 10) ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i..  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       

F.to  _______________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì  

 

___________________________________________________________________________ 

 


